
 
 

 

 

 

 

МОНИТОРИНГ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

Новое в бухгалтерском учете и налогообложении 

(документы, полученные за период 21.07.2025 - 27.07.2025) 

 

 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

Законодательно закреплено полномочие ФНС по проведению анализа (оценки) сведений 
о финансово-хозяйственной деятельности юрлица (ИП) 

Анализ (оценка) сведений о финансово-хозяйственной деятельности проводится в целях подтверждения 
соответствия показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также налоговых деклараций 
(расчетов) и иных сведений о юрлице (ИП) критериям, содержащимся в составе соответствующих методик 
проведения оценки. 

Результаты проведенного анализа (оценки) формируются в виде выписки для представления юрлицу (ИП) 
по их запросу и (или) в случаях, предусмотренных федеральными законами, по запросу иного лица. 

Законом предусматривается право юрлица (ИП) направить заявление о корректировке предоставленных 
результатов. 

Установлены сроки и порядок направления выписки, а также особенности предоставления выписки иному 
лицу, направившему запрос, в случае получения ФНС заявления от юрлица (ИП) о корректировке 
результатов. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 254-ФЗ «О внесении изменения в Закон Российской Федерации «О налоговых 
органах Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90122.html 

 

Внесены изменения в Налоговый кодекс, предусматривающие новые налоговые 
льготы по НДС и НДФЛ и иные налоговые преференции 

Закон предусматривает, в частности: 

 ставку НДС 0% в отношении услуг по организации и исполнению перевозки пассажиров и багажа 
высокоскоростным железнодорожным транспортом по высокоскоростной железнодорожной 
магистрали Москва - Санкт-Петербург; 

 продление льготы в виде ставки НДС 0% в гостиничном бизнесе по 31 декабря 2030 года; 

 увеличение с 2 до 3 млрд рублей предельного размера доходов предприятий общественного 
питания для целей освобождения от уплаты НДС; 

 увеличение с 50 тыс. рублей до 1 млн рублей не облагаемой НДФЛ и страховыми взносами 
единовременной корпоративной выплаты на каждого ребенка, а также включение 
соответствующих расходов работодателей в состав внереализационных расходов, учитываемых 
при исчислении налога на прибыль; 

 снижение налоговой нагрузки по НДС и налогу на прибыль для организаций при безвозмездной 
передаче имущества на нужды СВО; 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90122.html


 

 
 
 
 
 
 
 

 уточнение перечня случаев исчисления налога на прибыль с доходов, полученных иностранной 
организацией от источников в РФ, удерживаемого налоговым агентом. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 227-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90101.html 

 

Освобождены от НДС услуги администратора софинансирования 

Физические лица, заключившие с НПФ договор долгосрочных сбережений, имеют право на получение 
господдержки формирования долгосрочных сбережений в виде дополнительных стимулирующих взносов, 
расчет которых осуществляет администратор софинансирования в соответствии с законом о 
негосударственных пенсионных фондах. 

Принятым законом в статью 149 НК РФ внесены дополнения, предусматривающие освобождение от 
налогообложения НДС следующих услуг: 

 по расчету размера дополнительных стимулирующих взносов по договорам долгосрочных 
сбережений, оказываемых администратором софинасирования; 

 услуг, оказываемых администратором софинасирования и непосредственно связанных с 
указанными выше услугами по перечню, утверждаемому Правительством РФ. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 149 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90088.html 

 

Поставщик электроэнергии в новые регионы вправе исключить из налоговой базы по 
НДС денежные средства, полученные на возмещение недополученных доходов 

Электроэнергия в новых регионах реализуется энергосбытовой организацией по цене (тарифам) ниже 
цены ее закупки на оптовом рынке. Недополученные доходы организации возмещаются в том числе за 
счет бюджетных средств. 

Принятым законом предусматривается возможность из налоговой базы по НДС исключить денежные 
средства, полученные энергосбытовой организацией на осуществление купли-продажи электрической 
энергии (мощности) для ее поставки в новые регионы, на возмещение недополученных доходов в 
размере, определяемом нормативными актами. 

Освобождение от НДС применяется с 1 января 2024 года и до 1 января 2028 года. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 229-ФЗ «О внесении изменений в статьи 162 и 264 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90087.html 

 

Определены дополнительные категории лиц, которые освобождаются от уплаты 
госпошлины при подаче искового заявления в суд 

Предусмотрено освобождение от уплаты государственной пошлины при обращении в Верховный суд РФ, 
суды общей юрисдикции, мировые суды при обращении с заявлениями об установлении фактов, имеющих 
юридическое значение, следующими лицами, в частности: ветеранами боевых действий, 
мобилизованными гражданами, военнослужащими некоторых правоохранительных органов, 
добровольцами, участниками СВО. 

Также законом определен перечень документов, представляемых для подтверждения гражданами права 
на указанную льготу. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 230-ФЗ «О внесении изменений в статью 333.36 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90093.html 
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Предоставлены льготы по уплате госпошлин при обращении в суд родителей детей 
с ментальными расстройствами, а также в случае нотариального удостоверения 
договоров дарения недвижимости между близкими родственниками 

Принятым законом: 

 от уплаты госпошлины при обращении в суд освобождены родители (законные представители) 
детей-инвалидов, инвалидов с детства - по заявлениям об ограничении дееспособности, о 
признании гражданина недееспособным, об ограничении или о лишении несовершеннолетнего в 
возрасте от 14 до 18 лет права самостоятельно распоряжаться своими доходами; 

 предусматривается скидка 50% при уплате госпошлины за нотариальное удостоверение 
договоров дарения недвижимого имущества между членами семьи и (или) близкими 
родственниками. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 231-ФЗ «О внесении изменений в статьи 333.36 и 333.38 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90102.html 

 

Обновлен формат документа, необходимого для обеспечения электронного 
документооборота в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и 
сборах 

Признается утратившим силу Приказ ФНС России от 18.01.2017 N ММВ-7-6/16@, которым утвержден 
аналогичный формат, с внесенными в него изменениями. 

Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального опубликования. 

(Приказ ФНС России от 18.06.2025 N ЕД-7-26/535@ «Об утверждении формата документа, необходимого для 
обеспечения электронного документооборота в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и 
сборах», зарегистрировано в Минюсте России 22.07.2025 N 83002) 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90073.html 

 

Установлен порядок расчета средних за налоговый период цен драгоценных металлов 
на мировом рынке 

Средние за налоговый период цены серебра, иридия, родия, рутения, осмия на мировом рынке 
определяются за календарный месяц на основании данных об индексах цен соответствующего товара, 
публикуемых информационно-аналитическими агентствами, не аффилированными с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, признаваемыми плательщиками налога на добычу 
полезных ископаемых в соответствии со статьей 334 НК РФ, биржами и Гохраном России. 

Средние за налоговый период цены золота, платины, палладия на мировом рынке определяются за 
календарный месяц на основании данных, рассчитанных для соответствующего налогового периода в 
соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 342.10 НК РФ. 

Для определения средних за налоговый период цен драгоценных металлов на мировом рынке создается 
комиссия ФАС России. 

Приводится перечень рекомендуемых информационных источников, публикующих значения индексов 
цен. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на 
добычу полезных ископаемых. 

(Приказ ФАС России от 17.07.2025 N 558/25 «Об утверждении Порядка определения средних за налоговый период 
цен драгоценных металлов на мировом рынке», зарегистрировано в Минюсте России 21.07.2025 N 82987) 

Источник: КонсультантПлюс, 21.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90065.html 

 

ПЕНСИОННОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

СФР утвердил показатели для расчета скидок к тарифам по травматизму на 2026 год 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90102.html
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СФР рассчитал значения основных показателей по видам экономической деятельности, которые будут 
использоваться для расчета скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний на 2026 год. 

Напомним, что размер скидки и надбавки рассчитывается исходя из отношения суммы обеспечения по 
страхованию в связи со всеми страховыми случаями к начисленной сумме взносов, числа страховых 
случаев у страхователя на 1000 работающих, количества дней временной нетрудоспособности у 
страхователя на 1 несчастный случай, признанный страховым (кроме случаев со смертельным исходом). 

В расчете используются данные страхователя за предыдущие 3 года. Если все показатели меньше 
установленных СФР аналогичных показателей по виду экономической деятельности, к которому отнесен 
основной вид деятельности страхователя, то применяется скидка, если больше – надбавка. Заявление об 
установлении скидки к страховому тарифу на следующий год надо подать не позднее 1 ноября. 

(Приказ СФР от 15 мая 2025 г. № 565, зарегистрирован в Минюсте 17 мая 2025 г.) 

Источник: ГАРАНТ, 22.07.2025, https://www.garant.ru/news/1832958/ 

 

СТАТИСТИКА 

 

С 1 января 2026 г. обновляются годовые формы федерального статистического 
наблюдения за деятельностью предприятий 

Речь идет о следующих формах: N МП (микро)-натура «Сведения о производстве продукции (товаров, 
работ, услуг) микропредприятием», N 23-Н «Сведения о производстве, передаче, распределении и 
потреблении электрической энергии», N 1-предприятие «Основные сведения о деятельности 
организации», N 1-натура-БМ «Сведения о производстве, отгрузке продукции (товаров, работ, услуг) и 
балансе производственных мощностей», N 1-ИП «Сведения о деятельности индивидуального 
предпринимателя». 

Сбор первичных статистических данных по указанным формам осуществляется начиная с отчетного 
периода за 2025 год. 

Также утверждена новая месячная форма федерального статистического наблюдения N 1-ДАП 
«Обследование деловой активности организаций добывающих, обрабатывающих производств, 
осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха». 
Сбор первичных статистических данных по данной форме осуществляется начиная с 1 января 2026 г. 

Первичные статистические данные по названным формам федерального статистического наблюдения 
предоставляются в сроки и с периодичностью, которые указаны на их бланках. Приводится перечень 
утрачивающих силу актов (отдельных структурных единиц актов) Росстата. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 г. 

(Приказ Росстата от 22.07.2025 N 349 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения и 
указаний по их заполнению для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий») 

Источник: КонсультантПлюс, 25.07.2025, https://www.consultant.ru/law/review/209433118.html 

 

Обновлены отдельные статистические формы и указания по их заполнению в сфере 
труда 

В частности, утверждены: 

 с 1 ноября 2025 года - периодическая (1 раз в 2 года) форма N 57-Т «Сведения о заработной плате 
работников по профессиям и должностям»; 

 с 1 января 2026 года - месячная форма N 1-З «Анкета выборочного обследования рабочей силы»; 

 с 1 февраля 2026 года - месячная форма N 3-Ф «Сведения о просроченной задолженности по 
заработной плате». 

Ранее утвержденные аналогичные формы признаны утратившими силу. 

(Приказ Росстата от 22.07.2025 N 348 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения и 
указаний по их заполнению для организации федерального статистического наблюдения за численностью и 
оплатой труда работников организаций, составом кадров государственной гражданской и муниципальной 
службы, условиями труда, движением работников, занятостью населения, составе затрат организаций на 

https://www.garant.ru/news/1832958/
https://www.consultant.ru/law/review/209433118.html


 

 
 
 
 
 
 
 

рабочую силу, средней заработной платой работников по профессиональным группам, численностью и 
заработной платой работников по категориям в организациях социальной сферы и науки») 

Источник: КонсультантПлюс, 24.07.2025, https://www.consultant.ru/law/review/209433052.html 

 

ПРАВОВЫЕ НОВОСТИ 

 

Банк России снизил ключевую ставку до уровня 18% годовых 

Новое значение применяется с 28 июля 2025 года. Такое решение регулятор принял на заседании Совета 
директоров по вопросам денежно-кредитной политики. Об этом сообщается на сайте Банка России. 

Напомним, с середины лета 2024 года ключевую ставку начали повышать. В июле показатель вырос с 16 
до 18%, в сентябре – до 19%, а в октябре – сразу до 21%. Позже регулятор несколько раз сохранял 
значение ставки на том же уровне. Теперь же ее размер решено понизить. 

«По прогнозу Банка России, с учетом проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция 
снизится до 6,0–7,0% в 2025 году, вернется к 4,0% в 2026 году и будет находиться на цели в дальнейшем», 
– отмечается в пресс-релизе регулятора. 

Проследить динамику изменения ключевой ставки можно в нашей бизнес-справке. Этот показатель влияет 
на размер ставок по банковским кредитам и уровень инфляции. 

Следующее заседание по вопросу размера ключевой ставки состоится 12 сентября 2025 года. 

Источник: ГАРАНТ, 25.07.2025, https://www.garant.ru/news/1823877/ 

 

С 1 сентября 2026 года вступает в силу закон о поэтапном осуществлении расчетов 
цифровыми рублями 

Закон устанавливает сроки подключения кредитных организаций, продавцов (исполнителей, владельцев 
агрегаторов) к расчетам цифровыми рублями с клиентами (потребителями). 

Кроме того, в Законе «О национальной платежной системе» закреплены понятия «универсальный 
платежный код», «оператор услуг по предоставлению универсального платежного кода». Оператор услуг 
по предоставлению универсального платежного кода обязан, в том числе без взимания платы, оказывать 
услуги по предоставлению универсального платежного кода операторам по переводу денежных средств, 
являющимся кредитными организациями или филиалами иностранных банков, оператору платформы 
цифрового рубля, операторам услуг информационного обмена, банковским платежным агентам, 
осуществляющим операции платежного агрегатора. 

Перевод цифровых рублей плательщиком, являющимся физическим лицом, в пользу юрлиц и ИП в целях 
оплаты товаров (работ, услуг) осуществляется с использованием универсального платежного кода, если 
иное не предусмотрено правилами платформы цифрового рубля. Эта норма распространяется также на 
случаи перевода цифровых рублей в пользу нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, медиаторов, арбитражных управляющих, оценщиков, патентных 
поверенных и иных лиц, занимающихся в установленном законодательством порядке частной практикой, 
а также самозанятых. 

Участники платформы цифрового рубля, являющиеся кредитными организациями или филиалами 
иностранных банков, обязаны обеспечивать пользователям платформы цифрового рубля возможность 
осуществления переводов цифровых рублей с использованием универсального платежного кода. 

(Федеральный закон от 23.07.2025 N 248-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 23.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90109.html 

 

ЗАКОНОПРОЕКТЫ 

 

Госдума приняла в 1 чтении законопроект об учете в стаже всех периодов отпуска по 
уходу за ребенком 

https://www.consultant.ru/law/review/209433052.html
https://www.garant.ru/news/1823877/
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90109.html


 

 
 
 
 
 
 
 

Нововведения затронут и тех, кто уже вышел на пенсию – после вступления закона в силу можно будет 
обратиться за пересчетом страховой пенсии. 

Госдума приняла в первом чтении законопроект, согласно которому в страховом стаже будут учитываться 
все периоды отпуска по уходу за ребенком (а не только 6 лет, как сейчас). Кроме того, для женщин, 
удостоенных звания «Мать-Героиня», устанавливаются ежемесячные выплаты на уровне Героев Труда 
(960733-8). 

В страховой стаж, кроме периодов работы, включают так называемые «нестраховые периоды», в том 
числе – время ухода за ребенком до полутора лет. В настоящее время существует ограничение: в стаж 
может быть засчитан уход не более чем на протяжении 6 лет суммарно, что позволяет учитывать уход 
лишь за 4 детьми. 

Это ограничение будет снято. Нововведения затронут и тех, кто уже вышел на пенсию – после вступления 
закона в силу можно будет обратиться за пересчетом страховой пенсии, разъяснял ранее Минтруд.  

Источник: Audit-it.ru, 23.07.2025, https://www.audit-it.ru/news/personnel/1121017.html 

 

Минтруд определился с размером МРОТ в 2026 году 

С 1 января 2026 года минимальный размер оплаты труда (МРОТ) в России вырастет до 27 093 рублей. 
Соответствующий законопроект опубликован Минтрудом на портале проектов нормативных правовых 
актов. 

Изменения вносятся в статью 1 Федерального закона № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». 
В 2025 году федеральная «минималка» составляет 22 440 рублей, таким образом, прибавка составит 4 
653 рубля, или 20,7%. 

По действующему законодательству, МРОТ не может быть ниже 48% медианной зарплаты. Согласно 
данным за 2024 год, медианная заработная плата в стране составила 56 433 рубля. 

Новая сумма будет использоваться для расчёта зарплат, пособий, компенсаций и других выплат, 
привязанных к МРОТ. 

Источник: Российский налоговый портал, 23.07.2025, http://taxpravo.ru/novosti/statya-486601-
mintrud_opredelilsya_s_razmerom_mrot_v_2026_godu 

 

ПРОЧЕЕ 

 

Минфин разъяснил, как «упрощенщикам» платить НДС при экспорте 

Налогоплательщик на УСН пользуется освобождением от уплаты НДС. Нужно ли в таком случае 
начислять налог по ставке 0% при экспорте товаров? На этот вопрос Минфин ответил в своем недавнем 
письме. 

Как известно, организации и ИП на упрощенной системе налогообложения с 1 января 2025 года стали 
плательщиками налога на добавленную стоимость (п. 2 ст. 346.11 НК РФ). От уплаты НДС освобождены 
«упрощенщики» с годовым доходом до 60 млн руб. Поэтому если доходы «упрощенщика» за прошлый год 
составили менее 60 млн руб., он не должен платить НДС. 

По общему правилу, при реализации товаров на экспорт применяется нулевая ставка НДС (подп. 1 п. 1 ст. 
164 НК РФ). 

В Минфине полагают, что упомянутое выше освобождение от уплаты НДС применяется и в случае 
реализации товаров на экспорт. Если «упрощенщик» имеет основания для освобождения от НДС, то 
начислять нулевой НДС по экспорту не нужно. Такие операции освобождаются от налогообложения НДС. 

(Письмо Минфина от 09.06.25 № 03-07-08/57411) 

Источник: Бухонлайн, 24.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/80228-
minfin_razyasnil_kak_uproshhenshhikam_platit_nds_pri_eksporte 

 

Какие налоги должен платить ИП, которому подарили коммерческое имущество: 
ответ Минфина 

https://www.audit-it.ru/news/personnel/1121017.html
http://taxpravo.ru/novosti/statya-486601-mintrud_opredelilsya_s_razmerom_mrot_v_2026_godu
http://taxpravo.ru/novosti/statya-486601-mintrud_opredelilsya_s_razmerom_mrot_v_2026_godu
https://www.buhonline.ru/pub/80228-minfin_razyasnil_kak_uproshhenshhikam_platit_nds_pri_eksporte
https://www.buhonline.ru/pub/80228-minfin_razyasnil_kak_uproshhenshhikam_platit_nds_pri_eksporte


 

 
 
 
 
 
 
 

Если индивидуальный предприниматель получил имущество в дар и использует его в своей коммерческой 
деятельности, он обязан уплатить налог со стоимости такого имущества. Об этом Минфин сообщил в 
своем недавнем письме. 

Ведомство напомнило: по статье 210 НК РФ все доходы, полученные налогоплательщиком (в том числе в 
натуральной форме), подлежат налогообложению. Дар от физлица может быть освобождён от НДФЛ, если 
это не недвижимость, транспорт, акции или доли. При этом подарки от близких родственников не 
облагаются НДФЛ вне зависимости от вида имущества. 

Если подарок не подпадает под льготы, предприниматель обязан уплатить налог в рамках своей системы 
налогообложения. Это правило распространяется на подаренное имущество, используемое в 
предпринимательской деятельности. 

Минфин подчёркивает: порядок налогообложения зависит от источника дара, вида имущества и 
налогового режима ИП. 

(Письмо Минфина России от 30.05.25 № 03-04-05/53506) 

Источник: Российский налоговый портал, 23.07.2025, http://taxpravo.ru/novosti/statya-486595-
kakie_nalogi_doljen_platit_ip_kotoromu_podarili_kommercheskoe_imuschestvo_otvet_minfina 

 

Даны разъяснения по вопросу определения налоговой базы по налогу на имущество 
организаций в отношении имущества, полученного по концессионному соглашению 

Сообщается, в частности, что с учетом положений Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 
6/2020 «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 17.09.2020 N 204н, остаточная 
стоимость объектов недвижимости (в том числе имущество, полученное по концессионному соглашению), 
учтенных на балансе в качестве основных средств, определяется исходя из их первоначальной стоимости, 
уменьшенной на суммы накопленной амортизации и обесценения, с учетом последующих капитальных 
вложений, связанных с улучшением и (или) восстановлением объектов основных средств. 

Организация самостоятельно проводит тестирование на обесценение активов, руководствуясь 
требованиями МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» и обеспечивая соблюдение требования 
Федерального закона от 06.12.2023 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

В частности, организация должна исходить из того, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна 
давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 
финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 
необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. 

(Письмо ФНС России от 24.07.2025 N СД-4-21/6946@ «Об определении налоговой базы по налогу на имущество 
организаций в отношении имущества, полученного по концессионному соглашению») 

Источник: КонсультантПлюс, 24.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90140.html 

 

ФНС: для применения пониженной ставки земельного налога 0,3% необходимо доказать 
не только отнесение земельных участков к категории земель, для которых 
установлена налоговая льгота, но и фактическое использование этих земельных 
участков по целевому назначению 

Предприниматель, являясь собственником 112 земельных участков, не использовал их в какой-либо 
хозяйственной деятельности, а только владел данным активом. 

Арбитражные суды не поддержали решение налогового органа о пересчете земельного налога по ставке 
1,5% вместо примененной ИП ставки в размере 0,3%. 

Однако Судебная коллегия по экономическим спорам Верховного Суда РФ не согласилась с выводами 
судов, поскольку, согласно материалам дела, спорные земельные участки не осваивались для 
обеспечения жизнедеятельности населенных пунктов и эксплуатации жилищного фонда. 

В связи с этим был принят новый судебный акт об отказе в удовлетворении требований предпринимателя 
в обжалуемой части. 

(Письмо ФНС России от 17.07.2025 N БС-4-21/6776@ «Об условиях применения пониженной налоговой ставки по 
земельному налогу, установленной в соответствии с абз. 2, 3 пп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ») 

Источник: КонсультантПлюс, 18.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/90049.html 
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Минфин напомнил, как определить срок владения недвижимостью для расчета НДФЛ 
при ее продаже 

Если нежилое помещение находилось в собственности физлица в течение минимального предельного 
срока владения или более, то доходы от его продажи не облагаются НДФЛ. О том, как определяется 
данный срок, специалисты Минфина сообщили в своем недавнем письме. 

Как известно, при продаже недвижимости доходы освобождаются от НДФЛ, если объект находился в 
собственности физлица в течение минимального предельного срока владения или более. В общем случае 
он составляет пять лет (п. 4 ст. 217.1 НК РФ). Если же недвижимость находилась в собственности 
продавца менее минимального предельного срока, то при ее продаже можно воспользоваться 
имущественным вычетом. В отношении нежилой недвижимости размер вычета не превышает 250 тыс. 
руб. (подп. 1 п. 2 ст. 220 НК РФ). 

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются 
с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр (п. 2 ст. 8.1 ГК РФ). 
Соответственно, для целей НДФЛ минимальный предельный срок владения объектом недвижимости 
исчисляется с даты государственной регистрации права собственности на него. 

(Письмо Минфина России от 22.05.25 № 03-04-05/49915) 

Источник: Бухонлайн, 23.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/80204-
minfin_napomnil_kak_opredelit_srok_vladeniya_nedvizhimostyu_dlya_rascheta_ndfl_pri_ee_prodazhe 

 

Центробанк разъяснил, почему бизнес не должен пробивать чек при взаиморасчетах 
через СБП 

Организации и ИП не должны применять кассу, когда проводят бизнес-расчеты через СБП — сервис 
быстрых платежей. Вслед за Минфином такое разъяснение дал Центробанк.  

Напомним, что недавно Минфин заявил: бизнес не обязан применять кассу при безналичных расчетах 
между организациями и ИП, в том числе при переводах через СБП. Чиновники пообещали довести данную 
позицию до сведения налоговиков, так как ранее ФНС придерживалась иного подхода. 

Центробанк согласился с Минфином, отметив следующее. С 1 марта 2025 года пользователь обязан 
применять ККТ при безналичных расчетах с предъявлением электронного средства платежа (ЭСП), в том 
числе при расчетах путем перевода денег через сервис быстрых платежей. Об этом сказано в новом 
пункте 2.2 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.03 № 54-ФЗ. 

Безналичные расчеты через СБП могут осуществляться как с предъявлением ЭСП, так и без 
предъявления. При переводах через СБП между организациями и ИП использование электронного 
средства платежа происходит без его предъявления. 

Исходя из этого, в Центробанке считают, что пункт 2.2 статьи 1.2 Закона № 54-ФЗ не распространяется на 
переводы через СБП между юрлицами и ИП. 

В рассматриваемой ситуации нужно применять пункт 9 статьи 2 Закона № 54-ФЗ. Согласно этой норме, 
ККТ не используется при безналичных расчетах между организациями и (или) индивидуальными 
предпринимателями. Исключение составляют расчеты с использованием электронного средства платежа 
с его предъявлением. 

(Письмо Центробанка России от 23.06.25 № 03-45/6038) 

Источник: Бухонлайн, 21.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/80157-
centrobank_razyasnil_pochemu_biznes_ne_dolzhen_probivat_chek_pri_vzaimoraschetax_cherez_sbp 

 

Минтруд разъяснил, как повысить оклад в середине месяца 

Работодатель вправе повысить оклад работнику в середине месяца. Для этого надо заключить 
дополнительное соглашение к трудовому договору. Такой вывод следует из нового письма Минтруда. 

Авторы письма напоминают: трудовые отношения между работником и работодателем возникают на 
основании трудового договора. При этом в трудовом договоре обязательно указываются условия оплаты 
труда, в том числе размер тарифной ставки или оклада работника, доплаты, надбавки и поощрительные 
выплаты (ст. 57 ТК РФ). 
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Согласно статье 72 ТК РФ, изменение условий трудового договора допускается только по письменному 
соглашению его сторон (за исключением случаев, предусмотренных Кодексом). Срок вступления 
изменений в силу может быть оговорен в самом допсоглашении. 

В Минтруде отмечают: в Трудовом кодексе не установлено ограничений по времени оформления 
дополнительного соглашения к ранее заключенному трудовому договору. Это значит, что стороны вправе 
в любое время подписать допсоглашение о повышении оклада и установить, что новый оклад 
применяется с середины месяца. 

(Письмо Минтруда России от 04.07.25 № 14-1/В-831) 

Источник: Бухонлайн, 22.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/80180-
mintrud_razyasnil_kak_povysit_oklad_v_seredine_mesyaca 
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